INDICAÇÃO Nº 165/2023

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental, que

seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que o Chefe do Executivo

determine ao Departamento competente desta Municipalidade que promova

estudos visando à possibilidade de criar uma guarda municipal de trânsito

armada.

JUSTIFICATIVA: Tal solicitação se faz necessária, haja

vista que uma guarda de trânsito armada impõe respeito e se preserva,

garantido mais segurança aos agentes. Atualmente o município conta com o

efetivo do Departamento municipal de trânsito (Demutran), porém estes não

mostram forças nas ruas, inclusive ocorreram casos de agentes que foram

agredidos durante a autuação de motoristas infratores, o que acaba fazendo

com que a autoridade e a moral do departamento fiquem fragilizadas.

Sendo assim, visando a  garantia da ordem pública e a

melhor eficiência durante a fiscalização e coibição de infrações da legislação de

trânsito, solicito que seja checada a viabilidade de implementar uma guarda de

trânsito que disponha de armamento em nosso município, uma vez que tal

medida trará benefícios tanto para a segurança dos agentes, quanto para

controlar situações de desentendimento com os infratores.

Certo de poder contar com o apoio do Senhor Chefe do

Executivo Municipal nesta solicitação, agradeço antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 06 de fevereiro de 2023.

Vereador JOSEMAR SOARES VICENTE

LAGOINHA JOSI

2º Secretário

À COORDENADORIA DE
ASSUNTOS LEGISLATIVOS,

PARA PROVIDÊNCIAS
15/02/2023

PRESIDENTE